

**Lot 3**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 01-01-2000**

Valoarea de deviz 2 773 419,23 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. L304 Drum de acces spre s.Verejeni L=2km</b>				
1	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2	32,000	16,18	517,63
2	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	91,300	261,59	23 882,96
		<b>Total L304 Drum de acces spre s.Verejeni L=2km Inclusiv salariu</b>				<b>24 400,60 3 696,93</b>
		<b>2. L-305 Drum de acces s.Saratenii Noi L-1.6km</b>				
3	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2	24,000	16,18	388,22
4	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	20 000,000	0,24	4 769,31
5	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	100,000	262,52	26 251,68
		<b>Total L-305 Drum de acces s.Saratenii Noi L-1.6km Inclusiv salariu</b>				<b>31 409,21 4 718,20</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>3. L306 Drum Leuseni L=2.5km</b>				
6	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	245,500	262,52	64 447,87
		<b>Total L306 Drum Leuseni L=2.5km Inclusiv salariu</b>				<b>64 447,87 8 873,84</b>
		<b>4. L308 Drum de acces Ghermanesti L=5.9km</b>				
7	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	40 000,000	0,24	9 538,62
8	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2	163,000	16,18	2 636,69
		<b>Total L308 Drum de acces Ghermanesti L=5.9km Inclusiv salariu</b>				<b>12 175,31 3 633,20</b>
		<b>5. L300 Drum de acces spre s.Banestii Noi L3.1km</b>				
9	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	17 400,000	0,24	4 149,30
10	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2	24,000	16,18	388,22
11	DI89B	Reparatia drumurilor impietruite:cu adaos de material	100m2	11,660	2 162,34	25 212,94
		<b>Total L300 Drum de acces spre s.Banestii Noi L3.1km Inclusiv salariu</b>				<b>29 750,46 5 032,71</b>
		<b>6. L307 Drum de acces spre s.Vasieni L=0.7km</b>				
12	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	5 600,000	0,24	1 335,41
13	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на	100m2	42,000	16,18	679,39

1	2	3	4	5	6	7
		обочинах, откосах)				
		<b>Total L307 Drum de acces spre s.Vasieni L=0.7km Inklusiv salariu</b>				<b>2 014,80 746,48</b>
		<b>7. L298 Ratus Chitcani Negureni L=9.083km</b>				
14	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	1 767,000	3,53	6 231,89
15	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	265,000	288,69	76 503,26
16	RpDB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6 cm cu asternere mecanica	m2	1 767,000	295,18	521 584,74
17	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	555,000	20,39	11 316,56
18	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	43 200,000	0,24	10 301,71
19	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2	360,000	16,18	5 823,36
20	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	200,000	260,34	52 068,66
21	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	15,000	1 949,88	29 248,14
22	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	5,000	396,27	1 981,33
23	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	2 475,000	21,59	53 435,59
24	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10	t	272,250	83,46	22 722,91

1	2	3	4	5	6	7
		km				
25	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	800,000	19,84	15 872,00
26	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	24,750	57,62	1 426,09
27	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	800,000	261,03	208 821,60
28	RpDB20F	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 5 cm cu asternere mecanica	m2	2 475,000	255,64	632 705,85
29	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	6,000	57,62	345,72
30	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	400,000	237,24	94 897,20
31	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	90,000	288,69	25 982,24
32	RpDB20C	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 5 cm cu asternere manuala	m2	600,000	254,18	152 508,59
		<b>Total L298 Ratus Chitcani Negureni L=9.083km Inclusiv salariu</b>				<b>1 923 777,44 164 921,98</b>
		<b>8. L-297 Drum de acces spre satul Nucareni 3km</b>				
33	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах)	100m2	160,000	16,18	2 588,16

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total L-297 Drum de acces spre satul Nucareni 3km Inclusiv salariu</b>				<b>2 588,16 1 984,00</b>
		<b>9. L-296; R-14 Dobrusa-Chersag-Scorteni L-14km</b>				
34	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	168 000,000	0,24	40 062,20
		<b>Total L-296; R-14 Dobrusa-Chersag-Scorteni L-14km Inclusiv salariu</b>				<b>40 062,20 6 770,40</b>

		Total	lei	2 130 626,06
		Asigurarea sociala	24,00 %	48 090,66
		Total	100,00 +	2 178 716,72
		Cheltuieli de regie	4,00 %	87 148,67
		Total	100,00 +	2 265 865,39
		Beneficiu	2,00 %	45 317,31
		Total	100,00 +	2 311 182,69
		TVA	20,00 %	462 236,54
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>2 773 419,23</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Obiect Lot 3

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. L304 Drum de acces spre s.Verejeni L=2km</b>				
1	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2			16.18
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.2000	62.00	12.400
	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	0.2000	18.88	3.776
2	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			261.59
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.5830	62.00	36.146
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.0060	5.00	0.030
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0.1150	1,692.55	194.643
	23203226001101	Bitum	t	0.0006	11,300.00	6.782
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0.0600	311.00	18.660
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0.0500	14.24	0.712
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0.0080	26.88	0.215
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0.0080	216.25	1.730
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0.0600	20.40	1.224
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0050	289.00	1.445
		<b>2. L-305 Drum de acces s.Saratenii Noi L-1.6km</b>				
3	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2			16.18
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.2000	62.00	12.400
	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	0.2000	18.88	3.776
4	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0.24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.00065	62.00	0.040
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.00065	304.87	0.198
5	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			262.52
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.5830	62.00	36.146
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.0060	5.00	0.030
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0.1150	1,700.65	195.575
	23203226001101	Bitum	t	0.0006	11,300.00	6.780
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0.0600	311.00	18.660
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0.0500	14.24	0.712
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0.0080	26.88	0.215
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0.0080	216.25	1.730
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0.0600	20.40	1.224
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0050	289.00	1.445
		<b>3. L306 Drum Leuseni L=2.5km</b>				
6	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			262.52
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.5830	62.00	36.146
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.0060	5.00	0.030
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0.1150	1,700.65	195.575
	23203226001101	Bitum	t	0.0006	11,300.00	6.780
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0.0600	311.00	18.660

1	2	3	4	5	6	7
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0.0500	14.24	0.712
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0.0080	26.88	0.215
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0.0080	216.25	1.730
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0.0600	20.40	1.224
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0050	289.00	1.445
		<b>4. L308 Drum de acces Ghermanesti L=5.9km</b>				
7	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0.24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.00065	62.00	0.040
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.00065	304.87	0.198
8	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motosoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2			16.18
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.2000	62.00	12.400
	2952270004710	Motocosoitoare 3W, Honda et.	h-ut	0.2000	18.88	3.776
		<b>5. L300 Drum de acces spre s.Banestii Noi L3.1km</b>				
9	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0.24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.00065	62.00	0.040
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.00065	304.87	0.198
10	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motosoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2			16.18
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.2000	62.00	12.400
	2952270004710	Motocosoitoare 3W, Honda et.	h-ut	0.2000	18.88	3.776
11	DI89B	Reparatia drumurilor impietruite:cu adaos de material	100m2			2,162.34
	7129020012800	Pavator	h-om	5.5800	62.00	345.960
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1.1500	149.70	172.155
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5.5000	149.70	823.350
	1212121212121	apa	m3	2.5000	5.00	12.500
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0.3000	275.00	82.500
	29525000050040	Tractor	h-ut	0.0710	216.25	15.354
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2.1400	209.33	447.966
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0.8220	175.51	144.269
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0.3880	304.87	118.290
		<b>6. L307 Drum de acces spre s.Vasieni L=0.7km</b>				
12	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0.24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.00065	62.00	0.040
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.00065	304.87	0.198
13	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motosoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2			16.18
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.2000	62.00	12.400
	2952270004710	Motocosoitoare 3W, Honda et.	h-ut	0.2000	18.88	3.776
		<b>7. L298 Ratus Chitcani Negureni L=9.083km</b>				
14	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2			3.53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0500	62.00	3.100
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0014	304.87	0.427
15	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3			288.69
	7129020012800	Pavator	h-om	0.6000	62.00	37.200
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0.2030	117.75	23.903
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1.2190	117.75	143.537
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.1500	5.00	0.750
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0420	304.87	12.805

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0.2580	256.44	66.162
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0150	289.00	4.335
16	RpDB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6 cm cu asternere mecanica	m2			295.18
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.1240	62.00	7.688
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0440	62.00	2.728
	1111000200011	Asfalt turnat preparat in... (pentru informatie)	t	0.1440	1,635.75	237.903
	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	0.0007	11,300.00	7.989
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0.0020	149.00	0.301
	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	0.0170	19.00	0.326
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0.0241	731.31	17.625
	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	0.0430	209.33	9.001
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0.0430	256.44	11.027
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0.0006	457.11	0.274
	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0.0012	265.00	0.318
17	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			20.39
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.0317	62.00	1.965
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0.1260	117.75	14.836
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.0070	5.00	0.035
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.00351	304.87	1.070
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.00097	289.00	0.280
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0.0110	191.70	2.109
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0.00045	209.33	0.094
18	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0.24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.00065	62.00	0.040
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.00065	304.87	0.198
19	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motosoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2			16.18
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.2000	62.00	12.400
	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	0.2000	18.88	3.776
20	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			260.34
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.5830	62.00	36.146
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.0060	5.00	0.030
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0.1150	1,681.75	193.401
	23203226001101	Bitum	t	0.0006	11,300.00	6.780
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0.0600	311.00	18.660
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0.0500	14.24	0.712
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0.0080	26.88	0.215
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0.0080	216.25	1.730
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0.0600	20.40	1.224
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0050	289.00	1.445
21	DI89B	Reparatia drumurilor impietruite:cu adaos de material	100m2			1,949.88
	7129020012800	Pavator	h-om	5.5800	62.00	345.960
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1.1500	117.75	135.412
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5.5000	117.75	647.625
	1212121212121	apa	m3	2.5000	5.00	12.500
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0.3000	275.00	82.500
	29525000050040	Tractor	h-ut	0.0710	216.25	15.354
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2.1400	209.33	447.966
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0.8220	175.51	144.269
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0.3880	304.87	118.290
22	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			396.27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1.7200	62.00	106.640
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.9500	304.87	289.627
23	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			21.59
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.0349	62.00	2.164
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.0320	5.00	0.160



1	2	3	4	5	6	7
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0.0182	311.00	5.660
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0182	289.00	5.260
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0.0182	458.59	8.346
24	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10 km	t			83.46
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0.1820	458.59	83.463
25	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			19.84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.3200	62.00	19.840
26	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			57.62
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.1890	304.87	57.620
27	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			261.03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.1500	62.00	9.300
	7129020012800	Pavator	h-om	0.5200	62.00	32.240
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0.0450	1,670.00	75.150
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3.1700	2.30	7.291
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0090	149.00	1.341
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0060	5.00	0.030
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1.0050	135.00	135.675
28	RpDB20F	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 5 cm cu asternere mecanica	m2			255.64
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.1010	62.00	6.262
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0440	62.00	2.728
	1111000200011	Asfalt turnat preparat in... (pentru informatie)	t	0.1210	1,681.75	205.527
	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	0.0007	11,300.00	7.989
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0.0020	149.00	0.301
	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	0.0160	19.00	0.307
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0.0201	731.31	14.699
	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	0.0370	209.33	7.745
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0.0370	256.44	9.488
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0.0006	457.11	0.274
	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0.0012	265.00	0.318
29	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			57.62
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.1890	304.87	57.620
30	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			237.24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.1200	62.00	7.440
	7129020012800	Pavator	h-om	0.1800	62.00	11.160
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0.0480	1,670.00	80.160
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1.0200	2.30	2.346
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0030	149.00	0.447
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1.0050	135.00	135.675
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0030	5.00	0.015
31	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3			288.69
	7129020012800	Pavator	h-om	0.6000	62.00	37.200
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0.2030	117.75	23.903
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1.2190	117.75	143.537
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.1500	5.00	0.750
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0420	304.87	12.805
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0.2580	256.44	66.162
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0150	289.00	4.335
32	RpDB20C	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 5 cm cu asternere manuala	m2			254.18
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.3500	62.00	21.700

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.2800	62.00	17.360
	1111000200011	Asfalt turnat preparat in... (pentru informatie)	t	0.1200	1,681.75	203.828
	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	0.0007	11,300.00	7.989
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0.0020	149.00	0.301
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0.0094	256.44	2.411
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0.0006	457.11	0.274
	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0.0012	265.00	0.318
		<b>8. L-297 Drum de acces spre satul Nucareni 3km</b>				
33	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2			16.18
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.2000	62.00	12.400
	2952270004710	Motocosoitoare 3W, Honda et.	h-ut	0.2000	18.88	3.776
		<b>9. L-296; R-14 Dobrusa-Chersag-Scorteni L-14km</b>				
34	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0.24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.00065	62.00	0.040
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.00065	304.87	0.198

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lot 3**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 01-01-2000****Valoarea de deviz 2 773 419,23 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera :</b>						
1.	7129020012800	Pavator	h-om	849,763	62,00	52 685,294
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 050,337	62,00	65 120,919
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	432,600	62,00	26 821,200
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	634,228	62,00	39 322,136
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	264,971	62,00	16 428,202
<b>Total manopera</b>						<b>200 377,75</b>
<b>Materiale:</b>						
1.	1111000200011	Asfalt turnat preparat in... (pentru informatie)	t	256,992 375,190	1 635,75 1 681,75	420 375,482 630 975,278
2.	1212121212121	apa	m3	66,650	5,00	333,250
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	72,065	117,75	8 485,654
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	69,930	117,75	8 234,257
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	432,745	117,75	50 955,724
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	82,500 64,130	117,75 149,70	9 714,375 9 600,261
7.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	17,250 13,409	117,75 149,70	2 031,188 2 007,327
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	8,400	149,00	1 251,600
9.	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	9,781	149,00	1 457,339
10.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	23,000 10,499 39,733	1 681,75 1 692,55 1 700,65	38 680,250 17 770,929 67 571,076
11.	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	3,423	11 300,00	38 683,290
12.	23203226001101	Bitum	t	0,382	11 300,00	4 317,730
13.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 944,000	2,30	6 771,200
14.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	55,200	1 670,00	92 184,000
15.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	804,000	135,00	108 540,000
16.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	402,000	135,00	54 270,000
17.	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	70,335	19,00	1 336,373
18.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	140,156	5,00	700,779
19.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,000	5,00	30,000

		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>1 576 277,3 6</b>
--	--	---------------------------------------	--	--	--	--------------------------

**Utilaje de construcții:**

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	31,840	14,24	453,402
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	83,253	311,00	25 891,683
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	2,905	457,11	1 327,996
4.	29522200003547	Autogreder	h-ut	10,344	304,87	3 153,606
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	221,124	304,87	67 413,952
6.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	21,915	175,51	3 846,214
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	57,302	209,33	11 995,049
8.	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	167,556	209,33	35 074,497
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	91,590	256,44	23 487,340
10.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	173,196	256,44	44 414,382
11.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	6,105	191,70	1 170,329
12.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	38,208	20,40	779,443
13.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	92,332	731,31	67 523,461
14.	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	5,810	265,00	1 539,756
15.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	5,094	26,88	136,938
16.	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	161,000	18,88	3 039,680
17.	29525000050040	Tractor	h-ut	1,893	216,25	409,340
18.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	5,094	216,25	1 101,664
19.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	45,045	458,59	20 657,187
20.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	49,550	458,59	22 722,905
21.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	54,092	289,00	15 632,675
22.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	7,998	275,00	2 199,450
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>353 970,95</b>

Total	lei	2 130 626,06
Asigurarea sociala	24,00 %	48 090,66
Total	100,00 +	2 178 716,72
Cheltuieli de regie	4,00 %	87 148,67
Total	100,00 +	2 265 865,39
Beneficiu	2,00 %	45 317,31
Total	100,00 +	2 311 182,69
TVA	20,00 %	462 236,54

**Total deviz:**

**2 773 419,23**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)